АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

К О М И Т Е Т  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю

П Р И К А З

22.08.2019                                                                                № 1426

Об утверждении плана мероприятий по реализации Комплекса мер,
направленных на совершенствование физкультурно-оздоровительной и
спортивной работы в образовательных учреждениях города Мурманска

на 2019 – 2020 годы

 В соответствии с Комплексом мер, направленных на
совершенствование физкультурно-оздоровительной и спортивной  работы в
образовательных организациях Мурманской области на 2019-2020 годы,
утверждённым приказом Министерства образования и науки Мурманской
области от 01.03.2019 № 345 «Об утверждении  Комплекса мер,
направленных на совершенствование физкультурно-оздоровительной и
спортивной  работы в образовательных организациях Мурманской области
на 2019-2020 годы», в целях развития физической культуры и спорта,
пропаганды здорового образа жизни среди обучающихся образовательных
учреждениях города Мурманска  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Комплекса
мер, направленных на совершенствование физкультурно-оздоровительной и
спортивной  работы в образовательных учреждениях города Мурманска на
2019-2020 годы (далее – План мероприятий) (приложение 1).

2. Отделу воспитания, дополнительного образования и охраны прав
несовершеннолетних (Ананьина Л.А.) организовать исполнение Плана
мероприятий.

3.    Руководителю МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО
(Демьянченко Н.А.):
3.1. Разместить План мероприятий на образовательном портале города
Мурманска.
3.2. Обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации
Плана мероприятий.
3.3. Организовать проведение мониторинга выполнения Плана мероприятий
образовательными учреждениями города Мурманска.
3.4. Обеспечить представление результатов мониторинга выполнения Плана
мероприятий в комитет по образованию администрации города Мурманска в
срок до 25 декабря 2019 года, 25 мая 2020 года, 25 декабря 2020 года.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения обучающихся и педагогов
образовательных учреждений.

4.2. Создать условия для участия педагогических работников и
обучающихся образовательных учреждений в реализации Плана
мероприятий.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А.,
начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав
несовершеннолетних, Корневу С.А., начальника отдела общего образования,
Бодрову М.В., начальника отдела содержания и текущего ремонта
образовательных учреждений, Кожину О.В., заведующую сектором
дошкольного образования.

Председатель комитета         В.Г. Андрианов

Приложение 1

Утвержден
приказом комитета

по образованию

администрации
города Мурманска

от 22.08.2019 № 1426

План мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных
на совершенствование физкультурно-оздоровительной и спортивной
работы в образовательных учреждениях города Мурманска на 2019 –

2020 годы

№
п/п

Направления деятельности,
мероприятия

Срок исполнения Ответственные

I. Организационно-методическое обеспечение
1. Реализация ежегодного

регионального и муниципальных
планов физкультурных и спортивных
мероприятий с учетом единого
федерального календарного плана
межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных и
спортивных мероприятий

2019 - 2020 Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

2. Координация деятельности
стажировочных площадок по
формированию
здоровьесберегающего
пространства на базе
образовательных организаций:

2019 - 2020 Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

2.1. «Современные технологии
физического воспитания учащихся
на уроках физической культуры и во
внеурочное время»:
- МБОУ г. Мурманска СОШ № 56;
- МБОУ г. Мурманска СОШ № 21;
- МБОУ г. Мурманска гимназия № 9

2019 - 2020 МБУ ДПО г.
Мурманска
ГИМЦ РО,

ОУ

2.2. Методическое обеспечение
содержания общеобразовательных
программ по различным видам
спорта:
- МБУ ДО г. Мурманска ДЮСШ № 1;
- МБУ ДО г. Мурманска ДЮСШ № 2;
- МБУ ДО г. Мурманска ДЮСШ № 11

2019 - 2020 МБУ ДПО г.
Мурманска
ГИМЦ РО,

МБУ ДО ДЮСШ

2.3.  Инновационная работа  по
проектированию индивидуальных и
групповых стратегий физического
развития воспитанников

 МБУ ДПО г.
Мурманска

ГИМЦ РО, ОУ

дошкольной образовательной
организации:
- МБДОУ г. Мурманска №№ 101,
125, 140

3. Повышение квалификации
педагогов, занятых в сфере
физкультурно-оздоровительной и
спортивно-массовой работы,
здоровьесберегающей
деятельности через проведение
методических мероприятий

2019 - 2020 МБУ ДПО г.
Мурманска
ГИМЦ РО,

ОУ

4. Проведение мониторинга состояния
физкультурно-спортивной
деятельности в образовательных
учреждениях города Мурманска:

2019 - 2020 Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

МБУ ДПО г.
Мурманска

ГИМЦ РО

- сведения об учреждении
дополнительного образования
(форма ФСН № 1-ДО)

Ежегодно, декабрь Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

МБУ ДО

- сводные сведения по
организациям дополнительного
образования физкультурно-

спортивной направленности и иным
организациям дополнительного
образования, имеющим спортивные
секции

Ежегодно, февраль Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

МБУ ДО

- сведения о деятельности групп
дополнительного образования в
общеобразовательных учреждениях
г. Мурманска

Ежегодно, июнь Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

5. Развитие деятельности
муниципального учебно-

методического объединения
учителей физической культуры:
- проведение методических
заседаний;
- разработка и распространение
методических рекомендаций по
применению здоровьесберегающих
технологий в образовательных
учреждениях                       г.
Мурманска;
- диссеминация лучшего
педагогического опыта учителей

2019 – 2020  МБУ ДПО г.
Мурманска

ГИМЦ РО

физической культуры
общеобразовательных учреждений
г. Мурманска

6. Организация работы стажёрских
площадок в дошкольных
образовательных учреждениях г.
Мурманска по теме  «Интеграция
приоритетов ФГОС дошкольного
образования в деятельность
дошкольной образовательной
организации»

«Здоровьесберегающие технологии
и безопасность в дошкольном
возрасте».
«Охрана и укрепление
психологического здоровья
дошкольников в работе педагога
ДОУ»

2019 – 2020  МДОУ № 19, 91, 93

«Применение современных
оздоровительных технологий в
образовательном пространстве
дошкольной образовательной

организации, в том числе детей
ОВЗ»

МДОУ № 50, 82, 97,
104, 105,  122, 130,131

«Физическое развитие
дошкольников в системе основного
и дополнительного образования»

МДОУ № 46, 34, 80,
89, 101, 115, 128

«Сотрудничество со школами и
учреждениями дополнительного
образования по вопросу
физического развития
дошкольников»

МДОУ № 2, 18, 32, 72,
78, 93, 119, 136, 139

7. Организация взаимодействия с
общественными организациями,
спортивными федерациями,
территориальными отделениями,
ДОСААФ России

2019 – 2020  ОУ

II. Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового
образа жизни

1. Проведение муниципального этапа
Всероссийской акции «Спорт –

альтернатива пагубным привычкам»

Ежегодно, ноябрь -
январь

Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

2. Проведение муниципального этапа
открытого публичного
Всероссийского конкурса на лучшую
организацию физкультурно-

Ежегодно, апрель-

сентябрь

Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

спортивной деятельности среди
организаций дополнительного
образования физкультурно-

спортивной направленности

МБУ ДО

3. Проведение муниципального этапа
открытого публичного
Всероссийского конкурса на лучшую
общеобразовательную
организацию, развивающую
физическую культуру и спорт,
«Олимпиада начинается в школе»

Ежегодно, март -
июнь

Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

4. Проведение муниципального этапа
Всероссийского смотра-конкурса на
лучшую постановку физкультурной
работы и развитие массового спорта
среди школьных спортивных клубов

Ежегодно, март-

июнь

Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

5. Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Учитель
здоровья России» («Учитель
здоровья города Мурманска»)

Ежегодно, март-

апрель

Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

МБУ ДПО г.
Мурманска
ГИМЦ РО,

 ОУ

6. Участие в профильных сменах
физкультурно-спортивной
направленности

2019

на базе государственного
областного бюджетного
оздоровительного
образовательного учреждения
санаторного типа для детей,
нуждающихся в длительном
лечении, «Зеленоборская
санаторная школа-интернат»

Сентябрь  Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

МБУ ДО ДЮСШ

7. Организация и проведение
Всероссийских уроков «Готов к
труду и обороне»

Ежегодно, сентябрь Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

8. Подготовка обучающихся к
выполнению нормативов испытаний
(тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО)

2019-2020  ОУ

9. Проведение муниципального этапа
соревнований по выполнению
нормативов Всероссийского

Ежегодно, сентябрь Комитет по
образованию

администрации

физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО)

города Мурманска,
ОУ

10. Развитие деятельности школьных
спортивных клубов

- модернизация спортивной
инфраструктуры;
- приобретение спортивного
инвентаря, оборудования и формы;
- организация и проведение
просветительской работы,
направленной на вовлечение
обучающихся в спортивные клубы

2019 – 2020  Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

11. Развитие здоровьесберегающей
инфраструктуры образовательных
учреждений для проведения
занятий, конкурсов, фестивалей по
организации физкультурно –

оздоровительной и спортивной
работы с дошкольниками.

2019 – 2020  Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

12. Организация проведения военно-

спортивных игр, фестивалей
допризывной молодежи

Ежегодно Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

МБУ ДПО г.
Мурманска
ГИМЦ РО,

ОУ

13. Организация мероприятий по
профилактике употребления
наркотических средств,
психотропных веществ, курительных
смесей и потенциально опасных
психоактивных веществ, не
отвечающих требованиям
безопасности и здоровья граждан
(спайсы) обучающимися
образовательных учреждений

Ежегодно  Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

МБУ ДПО г.
Мурманска
ГИМЦ РО,

ОУ

III. Развитие спортивной инфраструктуры, организация медицинского
обслуживания обучающихся

1. Развитие инфраструктуры для
занятий физической культурой и
спортом в образовательных
учреждениях.

2019-2020  Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

2. Обеспечение диспансеризации
обучающихся образовательных
учреждений города Мурманска

Ежегодно  Комитет по
образованию

администрации
города Мурманска,

ОУ

3. Обеспечение медицинских
осмотров обучающихся
образовательных учреждений, в том
числе по допуску обучающихся к
участию в мероприятиях
физкультурно-спортивной и
оздоровительной направленностей

Ежегодно  ОУ

4. Обеспечение в образовательных
учреждениях санитарно-

профилактических мероприятий по
предупреждению распространения
вирусных и инфекционных
заболеваний

2019-2020  ОУ

IV. Информационно-пропагандистская деятельность

1. Проведение в образовательных
учреждениях информационно-

пропагандистских мероприятий по
внедрению Всероссийского
физкультурно-спортивного
комплекса «ГТО» (классные часы,
родительские собрания, Дни
здоровья, посещение центров
тестирования ГТО)

2019-2020  ОУ

2. Проведение информационно-

пропагандистских мероприятий,
направленных на популяризацию
здорового образа жизни. В том
числе с привлечением к участию
членов семей обучающихся,
заинтересованной общественности
(классные часы, родительские
собрания, лектории, дискуссионные
площадки, Дни здоровья)

2019-2020  ОУ

3. Подготовка и размещение
информации о мероприятиях,
направленных на формирование
здорового образа жизни среди
обучающихся образовательных
учреждений города Мурманска, на
официальных сайтах комитета по
образованию администрации
города Мурманска,
образовательных учреждений, на
тематических страницах в
социальных сетях

2019-2020  Комитет по
образованию

администрации города
Мурманска,

МБУ ДПО г. Мурманска
ГИМЦ РО,

ОУ

	22.08.2019                                                                                № 1426